II. Malæ Societatis efficacia perpenditur, & violentia in ordine ad pervertendum nos.

III. Maxime etiam virtuosos, magisque in divino servitio stabiles conversatio malorum pervertit.

IV. Citra miraculum & absque speciali Dei assistentia boni inter perverſos non perseverant constanter, quibuscum conversari soli poterunt ijs, qui in virtutibus stabiliti sunt, in majus bonum animarum illarum.

V. Boni cum malis conversando citius pervertuntur, quam convertantur: siquidem natura nostra potius in vitia, quam in virtutes propendit.

VI. De varijs malis & damnis, quæ justis eveniunt ex societate impiorum.

VII. Prosecutio ejusdem materiæ; hujusmodi tamen discrimibus subiecti non sunt, qui ex bono motivo aut sine consortijs se malorum immiscent.

VIII. Societas mala pesti assimilatur & veneno.

IX. Vel unicus socius malus sufficit ad corrumpeudos multos bonos: qui nos diversis multoties bonis privat, & supplicij implicat, quibus ipse obruit.

X. Malis sodalibus Diabolus utitur tamquam efficacissimis ad nos pervertendos instrumentis.

XI. Nostrorum qualitas morum ex qualitate dignoscitur sociorum, quibuscum conversari gaudemus: unde virtuosifunt oportet, qui cum malis conversantur ad meliorandum eos.

XII. Malos utpote animæ perniciosos, ad Christi multorumque fervorum Dei exemplum, devitare oportet, etiam repugnantē sensu.

XIII. De bonæ Societatis utilitate, variisque alijs consortij malorum nocementis.

XIV. De bonis quæ mali ex proborum conversatione hauriunt, deque alijs malis quæ justis infert Societas perverſa.

## TRACTATUS XVIII.

## De Correctione fraterna.

Continens Discursus XVIII.

Disc. I. **C**orrectio sub præcepto tam Divino quam naturali obligat omnes, maxime Superiores: Estque valde conveniens & necessaria, ideoque summa cum sollicitudine & prudentia adhibenda.

II. Correctio neglecta fovet omne vitium & malum exemplum; prudenter autem adhibita multum fructum affert: Est enim velut ferrum Chirurgicum, quod feriendo medelam affert: Ubi etiam ostenditur, quod in culpa aliena participet, qui vitium, dum potest, non corrigit & emendat.

III. Considerantur supplicia & pœnæ, quæ illos manent, qui correctionem adhibere negligunt, maxime Superiores, qui proinde deposito omni timore & respectu humano, nihil curare debent, se ob factas curationes, persecutiones & odia aliorum sibi conciliare, sed in hoc solùm conniti, ut Deo obedientes, salutem animarum procurent.

IV. Perditæ salutis homines sunt, qui correctiones asperrantur & rident, corrigentem verò calumniantur, & indignè tractant: ubi etiam pœnæ considerantur, quas exinde communiter reportant.

V. De differentia, quæ est inter justos & impios in recipiendis correctionibus, & fructu ex ijs ferendo: ubi & de virtute justorum agitur, quæ ex correctione se emendare, fructumque referre fatagunt.

VI. Cavendum est correctio, ne ex correctione nimium se-

vera

vera turbetur, siquidem ad majus ejus bonum ordinatur, suamque in charitate radicem habet.

VII. Correctio proximi ex motivo Charitatis procedere debet, ideo enim correctio fraterna nominatur, idque ex quibusdam Christi exemplis evincitur.

VIII. Corrigens propriam suam considerare debet fragilitatem, & ut delinquentium benivolentiam sibi conciliare valeat, illorum errores, quantum potest excuset: lacrymas potius, quam verba corrigendo fundat, sequè ex Christiana compassione, non verò ex passione iracundiæ procedere probet.

IX. Correctio cum discretione & dexteritate instituenda est, distinguendo inter personas corrigendas, confusionem illarum, quoad fieri potest, præcavendo, invehendo solùm contra vitium, & si quid boni in corrigendo reperitur, illud prius laudando, quàm adhibeatur correctio.

X. De summa cura & diligentia ad correctionem requisita, utpote quæ ad consulendum verecundiè corrigendi, bonamque illius famam conservandam, in secreto fieri debet.

XI. Is qui incorrigibilis est, cujusque peccatum non solùm illi, sed & reipublicæ est perniciosum, publicè est reprehendendus, & apud Superiores accusandus; ubi etiam ostenditur, quod Superiores subditorum correctioni subjiciantur, qui tamen summa cum humilitate & reverentia cum illis procedere debent.

XII. De mansuetudine quacum correctio temperanda est; quod ipsemet Dei, & nonnullorum Sanctorum exemplo ostenditur.

XIII. In correctione affabilitas cum severitate conjungenda est, ita ut una ab altera numquam separetur, præstat tamen ut mansuetudo severitati semper præponderet.

XIV. De lucro spirituali, quod per viam correctionis obtinetur, licet nonnumquam infructuosa sit: ubi etiam modus præscribitur lucrandi eum, quem in communi non in particulari corrigere nitimur.

XV. Ad hoc ut corrector corrigendum non exasperet, diligenter observanda est temporis opportunitas; acceleranda tamen est, ne occasio prætereat.

XVI. Irreprehensibilis in se esse debet, qui in alios corrigendi munus exercet.

XVII. Qui in iisdem defectibus, qui corrigendi sunt, hæret, munus alios corrigendi sibi arrogare non debet.

XVIII. Multi adducuntur casus, in quibus videtur, quando quis ad faciendam correctionem obligetur vel non obligetur.

## TRACTATUS XIX.

## De dæmonio, ejusque malitia, insidijs, &amp; operationibus.

Continens Discursus XVIII.

Disc. I. **D**E variorum nominum, quibus inimicus Infernalis appellatur, scilicet Draconis, Serpentis, Diaboli, Sathanæ, Dæmonis, Leonis, Scorpionis, & Luciferi Etymologia.

II. De hujus implacabilis inimici adversus hominem ingentio odio & crudelitate, nec non de malignitate ipsius.

III. Serpens astutus per insidias nos aggreditur, nobisque passim & ubique; ac in omnibus rebus innumeros tendit laqueos, nostrum quoque explorat genium; inclinationes & affectus discendit, & secundum hoc nos tentat, & in lapsum propellit.

IV. Dæmon fortis est contra nos per arma inordinatorum appetituum nostrorum, quæ ipsi subministramus, quibus ipse in nostram utitur perniciem.

V. Varij considerantur laquei, quos Dæmon nobis capiendos tetendit, doli idem & fraudes, quibus nos circumvenit & deludit, atque ad peccatum extimulat.

VI. Ostenditur quod licet Dæmonis tentationes persèpè vicerimus, numquam tamen de perpetua victoria securi esse debemus, quia Dæmon ab insidiando numquam desistit, tuncque nos vel maxime aggreditur, dum nos omninò securos esse conspicit.

VII. De fraudibus & illusionibus Dæmonis, quibus malitiam suam sub pallio virtutis & Sanctitatis contegendo, in Angelum se Lucis transformat.

VIII. Minimus ad animam nostram aditus Dæmoni sufficit, ut deinceps omnem suam malitiam in eam infundere possit, neque nos impedit, quo minus multa opera bona faciamus, dummodo etiam mali aliquid à nobis committatur.

IX. Serpens infernalis specialiter ad hoc omnem suam adhibet industriam & conatum, ut viros perfectissimos & sanctissimos vincere possit.

X. Dæmon tunc nos vel maxime impugnat, quando Deo arctissimè adstringimur, virtutisque & spiritualibus exercitijs dediti sumus.

XI. Tunc nos ferocijores Dæmonis tentationes invadunt, quando Dæmoni rebelles facti, Dei servitio nos mancipamus.

XII. Tota Diaboli potentia in solo peccato consistit, sine quo nihil adversum nos facere prævalet.

XIII. Diabolum nulla in perniciem nostram potentia prævalere ostenditur, nisi quantum illi Deus limitatè & in profectum nostrum indulget.

XIV. Dæmon catenæ innexus est, & ideo à nobis minimè est timendus, tamen enim allicere & instigare possit, cogere tamen non potest; nos soli sumus qui in proprium damnus nostrum, vires ei subministramus, ac proinde nos illum culpando excusare non possumus.

XV. Solo dissensu Dæmonium vincitur, quia libertati voluntatis nostræ nullam vim inferre prævalet, quodque ei resistendo vigorosiores sumus, tanto magis vires ejus iamminuuntur, nostræ verò augentur.

XVI. Per primæ Diabolicæ suggestionis repulsum, per gratiæ aliorumque bonorum interiorum diligentem custodiam, per Divinorum præceptorum illibatam observantiam, denique per ardentem Charitatem & Dei amorem Diabolo superiores efficiuntur.

XVII. Alij Diabolum vincendi modi sunt; cordis nostri à terrenis bonis perfecta divisio: præmij cælestis & æternæ pœnæ seria consideratio, Consilij boni sequela, vigilantia, maceratio corporis, compunctio, periculorum fuga, Passiois Christi meditatio, Sacræ Scripturæ assidua Lectio, & malorum quæ ex nostro in tentationes consensu resultant, prudens advertentia.

XVIII. Contra Dæmonem divinum implorandum est auxilium, soli que Deo fidendum: dum autem vires nostras adversus ipsum exerimus, nos in præsentia & conspectu Dei dimicare consideremus.

## TRACTATUS XX.

## De Domo Dei, Ecclesia, Templo.

Continens Discursus XIX.

Disc. I. **B**oni Christiani signum est zelus venerationis locorum sanctorum, quem etiam Creaturæ irrationalis & insensibilis, infideles quoque barbari & scelerati homines sæpè erga loca sacra exhibuerunt.

II. Sanctitas Ecclesiæ reverentialem à nobis timorem exposcit, idque exemplis Jacob, Moyſis & aliorum comprobatur; exterior namque ejus sanctificatio de interiori Sanctitate animæ nostræ procuranda nos admonet.

III. De Spirituum Angelicorum in Ecclesijs præsentia & reverentia, utpote qui ad debitum Deo præstandum obsequium, & ad benefaciendum nobis, Domui Dei continuè assistunt.

IV. Deus in Ecclesia, quæ domus orationis est, supplicationes nostras facilius quàm in alio loco exaudit; Quod si verò in illa orantes interdum à Deo non exaudiamur, id sit, vel quia impertinentia petimus, vel quia debitam Ecclesiæ reverentiam non exhibemus.

V. In locis sacris Deus nobis abundantius benefacit; ubi etiam multa examinantur beneficia, quibus in Domo Dei cumulamur.

VI. Multa alia bona considerantur, quæ in Domo Dei accipiuntur.

VII. Populum Christianum à Deo unice dilectum, multique ab eodem beneficijs auctum valde dedecet, quod Deum in ejus domo offendat, ubi vel maximè ab eo honorari debebat.

VIII. Sanctitas locis sacris debita culpam eadem prophanantis irremissibilis aggravat.

IX. Noltra erga loca sacra irreverentia, per reverentiam quæ olim Tabernaculo & Templo antiquæ legis deferrebat, & alia similia exempla, condemnatur; simulque Domus Dei prophanatores homines perditæ salutis, temerarios, belijque irrationalibus similes & atheistas esse ostenditur.

X. Sacrorum locorum rerumque sacrarum prophanatores à Deo pœna puniuntur aeterna, seque divina misericordia indignos efficiunt.

XI. Alia in eisdem prophanatores immissa supplicia ex varijs Scripturæ Sacræ & historiari exemplis adducuntur.

XII. Ex antimadversione qua Christus, cæteroquin adeo mitis, proprijs manibus in Domus Dei prophanatores deservijt, gravitas peccati irreverentiæ locis sacris irrogatæ perspicuè ostenditur.

XIII. Circa eandem Historiam Evangelicam de vendentibus & ementibus è templo ejectis, variæ, eaque omnes valde considerabiles, circumstantiæ ponderantur.

XIV. Ruinæ universales Provinciarum, aliæque calamitates & infortuniâ publica, pœnæ sunt quibus irreverentia & sacrorum locorum contemptus à Deo castigatur.

XV. Causæ & mysteria explicantur; cur Domus Dei per irreverentiam nostram prophanata à Christo appelletur spelunca latronum.

XVI. Perstringuntur illi præcipuè, qui ad Ecclesias se recipiunt, ut cordis sui carnalia desideria fovèant, quique per incautos obtutus, aliosque actus impuros easdem prophanant.

XVII. De inutilibus confabulationibus & nugis, quæ in Domo Dei fiunt, quam detestabiles sint ostenditur; deque attentione & applicatione animi, nec non reverentia eidem debita.

XVIII. Ex ritibus antiquis quibus Tabernaculum ingressuri prius se lavare debebant, facile est colligere, puritatem & munditiam conscientiæ, cum quâ sacra templa ingredi, & in eis conversari debemus.

XIX. Ecclesiarum ornatus Deo quidem debitus & gratus, nobisque conveniens est; conjunctus tamen esse debet cum innocentia & probitate fidelium, qui templa Dei viva existunt.

TRACTATUS XXI.

De Detractione, murmuratione & maledictione.

Continens Discursus XVI.

Disc. I. **V**ariæ docentur Detractionis definitiones, frequentia & differentia, per quam discrepat à contumelia & susurracione.

II. Multifariæ ad dextrè detrahendum considerantur maledicorum inventiones.

III. Detractio etiam timoratis & pijs familiaris, innatum nobis vitium & universale, in ipsos etiam deservit Sanctos.

IV. Detractio lædit coneritque charitatem, quæ culpas operit, non publicat.

V. Detractores oderunt Deum, ipsi pejores crucifixoribus Christi, cui pariter odio sunt, omni exuti vivunt pietate, ipsi etiam abominabiles hominibus.

VI. Multiplex similitudo inter serpentes & Detractores.

VII. Maledicis multæ competunt proprietates animalium venenatorum crudelium, deformium, immundorum.

VIII. Multipliciter os DetraCTORIS comparatur sepulchro.

IX. Crimen detractionis aggravant diversa mala & damna quæ causat.

X. Detractio Diaboli farina est, à quo originem trahit; Maledici sunt intimi sollicitatores & advocati Dæmonis; appellandi sunt Diabolici, Sacerdotes & Apostoli Dæmonis.

XI. Supplicia DetraCTORUM temporalia & aeterna exponuntur.

XII. Detractores furibus pejores sunt, obligati ad restitutionem.

XIII. Detractores nulli adferunt majus damnus, quam sibi met ipsis.

XIV. Diversa motiva contra detractionis horrorem.

XV. Qualiter verbis & signis externis Detractores arguere oporteat, raraque eis adhibenda sit fides.

XVI. Novæ adducuntur rationes, cur detraCTORIBUS non modo non præbere aures, sed & contra eos vociferari debeamus, proximique honorem & famam defendere.

F I N I S.

BIBLIO-

BIBLIOTHECÆ  
MORALIS PRÆDICABILIS,

TRACTATUS I.  
DE ABSTINENTIA,  
JEJUNIO, ET SOBRIETATE.

DISCURSVS OCTODECIM.

DISCURSUS I.

ARGUMENTUM.

Multa considerantur abstinentiæ & jejuniij conditiones, ad hoc ut merita habeant, virtutesque dici possint.

T H E M A.

Omnis qui in agone contendit ab omnibus se abstinet. 1. Cor. 9. v. 25.

**S** Paulus Apostolus, vitam nostram cursui vel agoni assimilat, quem homo, palmam sive bravium consequendi causa, aggreditur. Unde Apostolus de semetipso dicebat: *Bonum certamen certavi, ut lucrum cursum consummavi*: Quo eodem in loco pariter à luctatoribus deductam similitudinem adducit, ac proinde S. Dionysius Arcopagita usum eos, qui sacro Baptismate initiantur, sacro Christinatæ inuogendi, ideo introductum fuisse asserit, ut exinde discant, illis in hac vita luctatorum instar dimicandum & certandum esse; Inter alias verò cautelas & prudentes circumspiciones, quibus ejusmodi luctatores uti solent, una est abstinentia; Unde S. Paulus dicit: *Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet*; unde per hanc luctæ similitudinem S. Apostolus nobis indicare vult, quàm homini Christiano necessaria sit abstinentia, ut in hac militia Christiana vincere possit. S. Anselmus autem hæc verba ita explicat, *ab omnibus se abstinet, id est, ab eis*. Cornelius à Lapide luctatores à cibis lautioribus, & delicatis abstinere solitos fuisse observat, imò refectorem illorum adeo sobriam fuisse dicit, ut Aristoteles ab eodem Authore citatus abstinentiam secundum sensum verbi Græci interpretetur, *quasi cibi famendi necessitatem*, unde solum illo ciborum genere utebantur, quo magis vigorosi redderentur ad pugnam. Sacrorum igitur Doctorum vestigia & ductum sectantes, hujusce virtutis encomia, conditiones & dotes fultus non nihil in hoc discursu examinemus.

**S**. Bonaventura in virtutis Abstinentiæ laudem ita scribit: *Sobrietas est virtus, qua corporis alimenta cum moderamine admittuntur in cibo & potu*. Observandum est autem quod S. Thomas circa hanc virtutem nobis insinuat, dum ait: *Delationes ciborum nate sunt abstrahere hominem à bono usu rationis, tum propter curam magnitudinem, tum etiam propter necessitatem ciborum, quibus homo indiget ad vitæ conservationem, quam maximè homo desiderat*, atque ideo hujus virtutis exercitium nobis est necessarium ad moderandum in cibis excessum, deordinationemque removendam, quæ in ciborum usu facillimè accidere solet, ac proinde abstinentia, ut Doctor Angelicus ait, *est specialis virtus*; ad hoc autem ut abstinentia huic virtutis titulum mereatur, certæ quædam, ut spiritualis vitæ Magistri observant, necessariæ sunt conditiones. Et S. Bonav. quidem S. Bonaventura multa considerat dotes, quæ illam individua societate comitari debent, dicit enim: *Abstinentia est honestas & moderantia & parcitas & sobrietas, edulij, cohibent nutrimenta*; Abstinentia est status terminum prudendi non prævenire: *Honestas est nec lautiores cibos quævere, vel in apparatu operam dare: Moderantia est nimium ciborum appetitum rationis imperio revocare; parcitas est mensuram refectiois non excedere; sobrietas est excessum in potu cohibere*: Omnes enim hi

**D**ISCURSUS I. Multæ considerantur abstinentiæ & jejuniij conditiones, ad hoc, ut merita habeant, dicitque possint virtutes.

II. Appetitum etiam rerum vilium vitiosum esse posse ostenditur: Jejunium quod excessivo & delicato cibo compenatur, tanquam adulterium reprobat: Contra ut jejunium Deo gratum sit, pauperi dandum est, quod ex parsimonia abstinentiæ lucratur, fierique ex libentia animo, non vero ob vanam gloriam servari debet.

III. Primum præceptum protoparentibus nostris in ipso mundi exordio impositum, abstinentiæ fuit, quam Christus ad exemplum sequacium suorum, in omni rigore adimplevit; in cuius etiam virtute abundantia confertur gratiarum, cum Deo summo opere grata existat.

IV. Jejunium quidpiam Angelicum & divinum in se continet, nosque Deo similes reddit.

V. Abstinentia & jejunium media sunt efficacia ad cœlum nobis aperiendum, nosque in gloriæ possessionem immitrendos.

VI. Sobrietas & temperantia victus ad divinorum mysteriorum, cœlestiumque revelationum notitiam nos disponit, mentem ad Deum elevat, atque ad acquirendam sapientiam, benedicti, faciendam orationem auxilia præstat.

VII. Jejunium ad sanctitatem acquirendam cooperatur, estque illius fundamentum, quod Sancti egregie observantes plurima perarunt miracula.

VIII. Per jejunium eradicantur vitia, eoque, mediante Moyse Legem Dei recepit, ad cuius etiam observantiam efficaciter cooperatur, omnes nobis virtutes inferendo, aliaque bona communicando, interque illa pacem præcipue & tranquillitatem publicam.

IX. In virtute jejuniij victoria adversus sensualitatem reportatur, ipseque spiritus carni principatur.

X. Concupiscentiæ carnalis impetus per jejunium reprimitur, neque à Castitate Sobrietas unquam dissociatur.

XI. Abstinentiam fortem adversus Dæmonem armaturam esse jejunantis Christi exemplo ostenditur.

XII. Abstinentia & jejunium ad inimici Infernalis tentationes & insultus superandos vires & animi vigorem subministrat.

XIII. Nivitarum exemplo jejunium opportunum ad abolendum peccatum, nosque ab eo præservandos, nec non ad placandum Divinam Justitiam, perque gulam & abstinentiam transgressionem aliunde graviter proritatam, remedium esse ostenditur.

XIV. Per varia Sacræ Scripturæ loca, aliasque Historias, per jejuniij merita multas fuisse gloriose obtentas victorias, ostenditur.

XV. Jejunia saluti etiam corporali conducunt, faciunt ut homines in optimo virium vigore & sanitate diuturno tempore vivant.

XVI. Deus jejunium cum innocentia à nobis conjungi, illudque operibus bonis, præcipuè verò elemosyna sanctificari desiderat.

XVII. Jejunium ad vitia & peccata eradicanda ordinatur, & ideo specialiter placet Deo; necessum est autem ut non solum corpus, sed & omnes sensus spiritualiter jejunent.

XVIII. De mysterijs jejuniij. Quatuor temporum & Quadragesimæ, & de finibus in quos hæc jejunia ordinantur, contra illos qui ea facillimè transgrediuntur, vel ob metum lædendæ sanitatis, vel sub alijs pretextibus ab illis se eximunt. Recensentur quoque exempla Sanctorum quorumdam abstinentiæ jejuniorumque, virtute insignium.

S. Bon. de prof. Relig. l. 2. c. 47.

S. Aug. l. 10. Conf. Cap. 31. Absti. medicina. D. Chrysof. Hom. 3. ad pop.

Sed potest esse perniciosa.

S. Thom. ibid. A. 1. 2.

Petr. l. 1. c. 5. & 6.

Abstinentium ne valetudo patiatur.

S. Thomas ibid. à in corpore.

2. Petri. v. 1.

S. Greg. l. 20. Mor. cap. 31.

Abst. ordinata esse debet.

actus ab abstinentia imperatur. Idem quoque Seraphicus Doctor alibi de sobrietate tractans, illam in tribus præcipue consistere asserit: nimirum in qualitate, in quantitate & modo: In qualitate, ut non delicatitas & pretiosa, aut sumptuosa requirat, sed simplicia, quibus valeat sustentari natura, & gula non irritari, & que de facili possunt haberi; In quantitate, ut non nimis & superius quam decet, sed temperate, ut sit refectio corpori, non onus; In modo ut non impotente requiratur, nec impotente & indisciplinate sumatur, sed modestè, mature, & religiose.

3. In hac materia valde considerabile est saluberrium illud monitum, quod à S. Augustino in suis Confessionibus discere possumus, ubi ait: Hoc me docuisti, ut quemadmodum medicamenta, sic alimenta sumptuosus accedam. Hanc porro similitudinem in D. Chrysofostomo explicatam invenio, qui de jejuniis ita scribit: Quoniam tantum jejunii periculum est ne scientibus quomodo jejuniare oportet, jejunii leges discamus; Medicina est jejunium, Medicina enim licet in se nihil sit, ex ejs usum tamen, qui illam sumptuosus est, imperitia & ignorantia, perniciosa esse potest: Etenim nosse oportet & tempus, quo ipsam adhibere oportet, & ipsius medicamenti quantitatem, & corporis temperiam suscipientis, & regionis naturam, & anni tempus, quorum si quodlibet prætermisum fuerit, reliquis omnibus, que dicta sunt, nocet. Quod si autem pro corporis salute tanta cum circumspectione remedium sumitur, quanto maior pro animæ salute cautela adhiberi debet. Omnes igitur hæc circumstantiæ abstinentiæ & jejunii adhiberi possunt, ad hoc ut spirituali animæ salutis proficiat. Necesse est bene ponderare statum & vocationem personarum, item complexionem, ætatem, dispositionem, climam, consuetudinem & bonum aliorum usum; quia communis est & apud vitæ spiritualis experientiores Magistros recepta doctrina, quod illi actus nequaquam dicendi sint virtuosi, qui proprio statui commensurati non sunt, licet in alijs summæ perfectionis actus futuri essent, unum enim idemque opus factu ab uno cum proportionem ad suum officium, optimum erit, valdeque meritorum ab alio tamen exercitum vitium erit, quia ipsius statui est improprium. Medicus aliquis homini robustæ complexionis multas præscribat drachmas Rhubarbari, & sanitatem exinde restituet: at vero si idem Recipe infirmo alicui viribus totaliter exhausto præscribat, auferet illi vitam: Eodem modo si hominem aliquid mechanicum, qui ob duos officij sui labores multa indiget refectione, jejuniu duorum vel trium dierum qualibet jejuniarum gravare voluerit, plurimum salutis ejus corporali nocet, nec deinceps aptus erit, ut se ad orationem, studia, aliâque ad ejus officium spectantia, nec non ad servitium Dei applicare possit, cum tamen si eadem abstinentia religioso cuidam à similibus laboribus feriantur, & jejunijs assueti imponerentur, non solum nullum in eo sentiret gravamen, sed & magnum inde perciperet solatium & gaudium.

4. S. Thomas auctoritati innixus S. Petri, dicens: Ministrato in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, nomen hoc abstinentiæ duobus modis considerari posse dicit: Uno modo secundum quod absolute ciborum subtractionem designat, & hoc modo abstinentia non designat neque virtutem, neque actum virtutis, sed quoddam indifferens: Alio modo potest accipi, secundum quod est ratione regulata, & tunc significat vel habitum virtutis, vel actum, & hoc est quod S. Petrus dicere voluit, quando ait: Ministrato in scientia abstinentiam, ut scilicet homo à cibo abstinere, prout oportet pro congruentia hominum, cum quibus vivit, & persona suæ, & pro valetudinis sue necessitate.

5. S. Gregorius dum illa verba Jobi: versa est in lacum cybava mea, scribit, per instrumentum istud, corpus nostrum intelligens, ut nobis per hanc similitudinem, quousque abstinentiam exercere debeamus, planius explicet, ita discurre: Sicatur chorda, ut congruum in cybava cantum reddat, quia & sancti viri castigant corpus suum, & servitium subjiciunt, atque ab inferioribus ad superiora tendunt. Quibus verbis Sanctissimus Pontifex ad id se refert, quod in similitudine instrumentorum musicalium hæc dis quodidie fieri videmus, quæ si laxæ nimis sint, sonum non edunt, si nimium intente strident, non sonantibus prouide ut sonum quemdam harmonicum edant, convenienti quaedam proportione opus est, quæ omnia sequenti-

bus verbis abstinentiæ applicat, dicens: Quia nimium virtus abstinentiæ, aut omnino nulla est, si tantum quibusque corpus non edomat, quantum valet, aut valde inordinata est, si corpus atterit, plus quam valet.

6. Idem quoque S. Ecclesiæ Doctor, aliam quamdam ultimam veritatem insinuat, nimirum quod hæc abstinentiæ virtus non ad corpus extenuandum, sed ad extinguenda per maceracionem corporalem vitia ordinetur: Per abstinentiam quippe, carnis vitia sunt extinguenda, non caro; In cujus probationem Apostoli exemplum adducit, dicens: Inveni inter hæc egregium Prædicatorem libes, quæma arte magisterij fidelium animas, velut in cythara chordas tensas, alius amplius tendendo extenuat, atque alias à tensione sua relaxando conseruat; Alijs etenim dicit: Non in commestinationibus & ebrietatibus; Et rursus ait? Mortificate membra vestra que sunt super terram: Et tamen Prædicatori Charissimo scribit: Noli adhuc aquam bibere, sed multo vino utere propter stomachum tuum, & frequentes tuas infirmitates.

7. S. Bernardus in duobus locis hanc eandem tradit doctrinam, scilicet, quod abstinentia & jejuniu primario ad vitia reprimenda ordinentur, ideoque hic finis principaliter intendi debeat ab homine abstinentiæ dedito: In primo etenim loco dicit: Hoc debet semper observare in omni abstinentia, ut non occidas carnem tuam; sed vitia. In alio vero sermone ex ijs quos super Cantica scripsit, sobrietatem suam, quæ certè maxima & incredibilis fuit, hanc semper finem spectasse declarat: Abstineo, inquit, à carnibus, ne, dum nimis nutriam, carnem simul & carnis nutriam vitia. Panem ipsum cum mensura studio sumere, ne onerato ventre, stare ad orandum valeat, & improprietate etiam mihi Propheta, quia panem meum comederim cum saturitate.

8. Sancta quoque mater Ecclesia in Præfatione Quadragesimali, primuam jejunii fructum extirpationem vitiorum esse, clarè satis ostendit; Si quidem primo omnium loco, effectus jejunii recensendo dicit: Qui corporali jejuniu vitia comprimit.

9. Ilidorus & Rabanus hujus nominis, Jejuniu Etymologiam explicantes, unde jejuniu nominis sui originem acceperit, his verbis referunt: Jejuniu, inquit, est parsimonia victus, abstinentiaque ciborum, cui nomen inditum ex quadam parte viscerum tenui semper & vacua, que vulgo jejuniu vocatur, unde jejuniu nomen creditur derivatum, quod sui inedia viscera vacua & exinanita existant: Quibus in verbis benè notanda sunt ultima illa verba: Quod sui inedia viscera vacua existant, quia tamen hæc pars corporis vacua fit, non tamen totum corpus vacuum remanet, quia aliis homo deficeret, & ipsa abstinentia subistere non posset; Et ideo jejuniu sua est moderatio adhibenda: Unde B. Laurentius Justinianus ait: Abstinentia sic est adhibenda temperis, ut corpus nec satietas excitet, nec inedia immoderata debilitet. Et in eisdem Libri de ligno vitæ cap. 1. illud per rationem & discursum regulandum esse dicit: Quia sobrietas est virtus, qua nimium ciborum appetitum rationis imperio refecamus. D. Chrysofostomus illud nobis pro hujus virtutis exercitio sumendum esse præscribit, quod ad solam corporis sustentationem sufficit, & nihil amplius: Assuetiamus nos, inquit, tantum comedere, quantum ad vitæ sustentationem necessarium est; illiusque rationem mox subjungit, quia videlicet, non sumus à Deo creati, ut comedamus, sed comedimus ut vivere & respirare valeamus: Non vitæ, inquit, propter alimentum, sed alimentum propter vitam à principio factum est, ad necessitatem non ad voluptatem vitæ sumptus comparatus est. Semper igitur præcitat doctrina mente nostra recolenda est: Ne inedia corpus immoderate debilitet.

10. S. Bernardus ad illa Apostoli verba, quibus nos corpora nostra Deo in sacrificium & hostiam viventem offerenda esse monet, alludens, sacrificium illud duplex esse posse notat, matutinum scilicet, & vespertinum, vespertinum quoad corpus, matutinum quoad spiritum; De utroque autem illum Plalmitæ locum explicat: Sacrificium Deo spiritus contribulatus, id est, simul cum corpore per jejuniu tribulatus; In hoc autem sacrificio manamus & affligimus membra nostra, & divino cultui mancipamus, & quasi in holocaustum carnem nostram offerimus, incendio famis & inedia; Observat tamen, quod Apostolus, postquam nobis hoc sacrificium persuasisset, protinus subdat: Rationabile sit obsequium vestrum; Unde dicit

Abst. diversa pro divisi.

S. Bernard. de modo bene vivendi. c. 24. Absti. ad vitia extirpanda. Serm. 66. in Cant.

Præfat. Eccles.

S. Isid. Hist. l. 6. Orig. c. 19. Raban. T. 1. de univ. lib. 5. c. 14. Abstinentium no vitæ sustentatio patiatur.

S. Laur. Justin. de lig. vit. c. 1. ibid. c. 1.

D. Chrysof. T. 6. Hom. 4. de jej. & temper.

Discreta sit. S. Bernard. Sen. in die Cin. ser. 5. fr. 10. Pf. 50. v. 19.

Rom. 12. v. 8.

S. Basil. de vita Virgin. Bas. contra suam indif. vritam.

S. Bruno de orn. Eccl. c. 11.

Sensim abstinentium.

Lib. 8. Ginf. Jan. c. 21.

S. Hieron. ad Demetr. l. 2. Ep. 18. Absti. excessus vitiosus.

S. Bern. ser. 19. in Cant.

S. Bern. ser. 49. in Cant.

Abstinentium moderare.

cit, quod ideo hoc ultimam adiungit, ne per sacrificium indiscreti jejuni corpora destruantur, inepitæ, fiant ad servitium DEI, & ad spiritualia dona.

11. S. Basilus, de quo in ejus lectionibus legitur, quod tantum spiritu vivens, prout offa est, pollem nulla præterea corporis parte consistere videbatur, postea hanc suam abstinentiam & rigorem indiscrētum ipsemet redarguit, alijsque pro generali quadam regula credendum esse dixit, grave peccatum esse, si quis propter gulæ intemperantiam vitandam in abstinentiæ rigore excedat. Ita, inquit, per nimiam abstinentiam corpus atterere, ac per infirmitatem inutile reddere omni profecti ratione caret, neque enim abstinere à voluptatibus gula per se expectandum est, sed quia ad virtutis acquisitionem confert, quod si illud, cuius gratia ciborum abstinentiam eligimus, per immoderatam vigiliam inedia, contra atque institutum, & rigorem indiscrētum instrumentum, neque Deo inhære per orationis & lectionis studium possumus, neque ad fratrum beneficentiam, humanitatis officium obire.

12. S. Bruno Carthusianæ solitudinis fundator & princeps, qui tanto Zelo abstinentiam proferebatur, ut religiosos suos ad perpetuam à carnibus abstinentiam, solemnè & perpetuo voto adstrinxerit, hanc post se sententiam scriptam reliquit: Sic comedit Monachus, ut semper surius, & sic bibit Episcopus, ut ambibit, neciat.

13. S. Carolus Borromæus delicias virtuosæ homine indignas esse censet, si quis post sumptum prandium aquam bibat, & licetis, qui ejus extremam, quam in victi servabat, austeritatem legit, ipsum primæ facie indiscrētum contra se ipsum fuisse credere possit, ipse tamen per adductas rationes ostendit, quod rationabile fuerit obsequium suum. Cum enim in ultimis vitæ suæ annis, solitæ inediae lux, jejuniu quotidianum in pane & aqua adjunxisset, excepit diebus festis, sub præcepto servari solitis, quibus non quidem carnes, sed vel ova, vel pilces sine vino comederat; In quadragesima autem à pane abstinentis fabis se mollibus, & in septimana sancta solis se lupinis, semel in die manducando refeceret; Episcopi autem Provinciales rigidam hanc ejus abstinentiam velut indiscrētam & immoderatam redarguerent, ipse huius vitæ tam austeræ vitæ rationem eis reddens, ab omni se indiscrētione liberum esse ostendit. Dicebat enim, quod sentiam ac paulatim à jejunijs faciliorem hunc rigorem inchoasset, jamque paulatim eo usque in hac vitæ ratione profecisset, ut jejunia quantumvis ardua & difficilia alijs, nihil ipsi deinceps incommodi adferrent.

14. S. Hieronymus ad Demetriadem ita scribit: Neque verò immoderate tibi imperamus jejuniu à enormem ciborum abstinentiam, quibus statim corpora delicata franguntur, & ante agrotare incipiunt, quam sanctæ conversationis jacere fundamenta. Philosophorum quoque sententia est, moderatas esse virtutes, excedentes modum atque mensuram inter vitia deputari. Atque ideo si virtutem sectari volumus, cavendum est ab excessibus, quod quidem fit in illa re alia locum habet, in abstinentia vel maxime verum esse, quotidiana docet experientia, quia inter alias astuti serpentis technas, hoc quoque ab eo exerceret artificium, ut teneras complexiones destruat, & sanitatem per jejuniu & abstinentias indiscrètes lædat, hominemque ad quævis alia opera bona exercenda inhables efficiat. Nec habet callidus hostis, inquit S. Bernardus, machinamentum effuscium, ac tollendum de corde dilectionem, quam si efficere possit, ut in ea incarnè & non cum ratione ambuletur.

15. S. Bernardus hanc doctrinam apte confirmat, dum virtuti discretionis gloriosum hunc titulum attribuit, ut ab iplo dicatur Moderatrix & acriora virtutum, quæ ferulâ reprehensionis: & imperij virgâ affectus nostros nonnumquam nimis effrænes dirigit & moderatur. In vita S. Marini refertur, quod dum Rhedarius quidam, Parisus versus, iter agens, sanctum hunc Episcopum: an ibi ante noctem appellere possit interrogasset, hoc ab eo reulicet responsum; Quod si festinanter nimis preperaris, ed hoc vespere pertingere non poteris, poteris autem si lento gradu iter tuum prosequaris; qui se ab Episcopo derideri putans, furibundus equos virgâ ad cursum dum concitaret, protinus una ex quadrigæ ejus rotis diffracta est, in cujus reparatione tempus sibi pro itinere reliquum consumens, Civitatem Parisiensem affeque illo vespere non potuit. Idem quoque multis evenit, qui subito in una eademque die ad

Mansi Biblioth. Top. I.

sanctitatis apicem perungere volentes, corpus suum per abstinentiam & jejuniu nimis rigida & austerâ, sine ulla adhibita discretionè domare & deprimitere fatagunt, unde tandem sic, quod cædè affecti, cœptum perfectionis iter non proficiunt, sed nimio rigore dereriti, ab eodem desistant, quia nihil violenter durabile, vel destruant sanitatem, aut verò nec illud nec aliud bonum facere possint; Saluberrimum prouide est illud S. Gregorij Magni monitum, dicitis: Plerumque virtus dum indiscrète tenetur, amittitur, cumque discretè intermittitur, plus tenetur.

S. Greg. lib. 28. Mor. c. 21.

DISCURSUS II.

ARGUMENTUM.

Appetitum etiam rerum vilium vitiosum esse posse ostenditur; Jejuniu quod excessivo & delicato cibo competatur, tamquam adulterinum merito reprobatur: E contra ut jejuniu DEO gratum sit, pauperi dandum est, quod ex abstinentiæ pariter reponimus; Denique ex animo volenti & ultroneo non verò ob vanam gloriam est servandum.

THEMA.

Esca nos non commendat DEO. Cor. 8. v. 8.

1. Seraphicus Doctor egregiam nobis & valde utilem circa abstinentiæ virtutem tradit doctrinam, nimirum quod hujus virtutis merum non tam in ciborum qualitate, quam in inordinati appetitus & complacentiæ mortificatione fundetur, cumque per illum probat S. Apostoli textum, dicens: Cibus in culpa non est, cum dicit Apostolus: Esca nos non commendat DEO, sumpta videlicet, ut Glossa ait, vel non sumpta: citat quoque S. Augustinum, cuius hæc refert sequentia verba: Quid locis, & temporibus personis conveniat, diligenter attendendum est, ne temerè flagitia reprehendamus; fieri enim potest, ut sine aliquo vitio cupidinis, vel voracitatis, pretiosissimo cibo sapiens utatur, insipiens autem foeditissima gula flamma in vilissimum ardeat, & sanius quisque maluerit, more Domini pisce vesci, quam lenicula, more Esau. Testimonium quoque adducit S. Gregorij, qui multorum reprehendit errorem, qui sibi multum se mereri persuadent, dum à qualitate ciborum abstinentes, immoderato appetitu suo interea satisfaciunt in eo quod eis amplius placet: Non cibus, sed appetitus in vitio est, unde lautiores cibos plerumque sine culpa sumimus, & abjectiores non sine reatu conscientie degustamus, ut videtur est in Esau, qui per immoderatam lenticulæ appetitum primogenituram fratri suo divididit, cum Elias in deserto carnibus se nutriendo sanus permanisset, & quod maxime æstimandum est, in amicitia & gratia DEI perseveravit. Idem quoque S. Gregorius considerat, quod antiquus ille coluber protopateres nostros per pomum tentavit, & secundum Adam non per carnes sed per panem nudum infestavit: Dic ut lapides isti panes fiant.

S. Bonav. in Apolog. paup. c. 2. Appetitus dominatus.

S. Aug. l. 3. de doct. Christ. c. 12.

S. Greg. l. 13. Mor. cap. 13.

Catechis. Novie. Car. 450.

Historia.

B. Laur. Justin. de leg. vitæ tract. 1. c. 5.

2. In l. 1. c. 16. vitæ S. Thomæ Cantuariensis Archiepiscopi & Martyris legitur, quod lautæ quidem mensæ quotidie pro more suo accubens, parum & frugaliter in ea comederit, acciderit autem, quod Monachus quidam ob abstinentias & jejuniu, quæ rigorosissime observabat, de virtute & perfectione sua nimium præsumens, dum mensæ Archiepiscopi videret lautitias, sanctum Archiepiscopum contemnere præsumperit, cuius ipse certior factus, religiosum hunc ad se accersiri fecit, eumque ad se vocatum fraterna & pia qua solebat correptione à temerarij judicij morbo tali fere modo liberavit: Frater, ni me mea fallit opinio, fabas tuas majori cum appetitu & voluptate deglutis, quam ego hoc pretiosioris cibi genus. In cujus confirmationem hanc in B. Laurentio Justiniano legitur doctrinam: Cohibendus est nimis cibi appetitus, nam longè melius est moderatè carnibus ad tempus vesci, quam ventoso legumine usque ad ventris repletionem exhaustari; prout in præallegato Esau exemplo patet, qui tamquam gulosus à Scriptura sacra notatur, non propter carnes, sed propter aviditatem lentium, sicut pariter Adam de gulæ arguitur reatu, non propter esum carnium, sed ob unicam duntaxat pomum deglutatum: Cum de ligno Adam non de carnibus sit damnatus, atque Jonathas ex gustu mellis, non carniu, morti adjudicatus fuerit; e contrario verò Elias in necie carnem comedit. Abraham Angelos carnibus gratissimè pavit, & de ipsis suis sacrificiis offerri præcepit Deus.

A 2

3. B. P. 8.

Opusc. 3.2. c. 1. Abstinentiam que magis concupiscimus.

3. B. Petrus Damianus ad Hildebrandum Cardinalem, qui se a cepis & porris magno cum rigore abstinere profitebatur, ita scribit: Quia videlicet his acuminibus uberius delectaria, in his itaq; delectabilibus rebus, & gravius est abstinentia, & minor est gloria; facilius enim carnis, quam solo quis abstinere, gravius est abstinere fructus arborum, quam asperas patinae agrarum pigmentorum, quamquam & parentes nostros de Paradiso projecerit pomum, non pigmentum, quia non est in culpa quod plura emi, sed quod possit avidius concupisci: Sed potiorum rerum abstinentia plausu favoris attollitur, vilium vero contemptus dignus praeconio non videtur.

Ciborum varietas culpabilis. S. Aug. serm. 86. de diverf.

4. His quoq; addi potest, quod abstinentiae meritum notabiliter diminuatur, quando in cibis quadragesimalibus, & jejuniis destinatis, lauitia & deliciae quaeruntur. Hanc deordinationem S. Augustinus tanquam sequentibus verbis: Sunt quidam observatores quadragesimae, dolirosi potius, quam religiosi, exquirentes novam suavitates magis quam veteres, in sine in append. concupiscentias castigantes, qui copiosis pretiosisq; apparatusibus fructuum diversorum quorumlibet oblationum varietates, & saporum superare contendunt; De quibus S. Hieronymus pariter ad Nepotianum breviter dicit: Famam abstinentiae in delicijs quaerimus.

S. Hier. Ep. 2. ad Nepotianum.

S. Aug. serm. 65. de temp. Pauperibus erogandum.

5. S. Augustinus in alio quodam sermone persuadere nititur, ut quod ex parsimonia & frugalitate jejunijs lucratur, & reponimus, in pauperes distribuamus, non vero in delicias expendamus, etiam si haec statui nostro sint convenientes, praecipitorumq; ciborum limites non supergrediantur: Ne aliquis sibi sumptuosas carnas, & exquisitas saporibus epulas studeat preparare, & corpori suo magis commutare, quam subtrahere ciborum abundantiam videtur, nihil prodest tota die longum duxisse jejunium, si postea ciborum suavitatem vel nimietatem anima obruat.

S. Bern. de modo bene vivendi. c. 24.

Quinam vere jejunent.

6. S. Bernardus quinam inter multos vere jejunent ostendere nobis volens, testimonium adducit S. Hieronymi dicentis: Tota die epulas in cogitatione numinat, qui ad explendam gulam vesperae, sibi delicias parat. Quot sunt, qui tametsi toto die abstinentes remanent, sed tamen consolantur per multorum exquisitissimum ciborum delicatam preparationem sub noctem faciendam, qui ut tanto sapidiore illis sint, ad eosdem se per famem & appetitum, qui optimum ciborum condimentum est, disponunt. De his S. Bonaventura dicit: Est insuper reprehendum in jejunio, quando jejunans ideo jejunat, ut Deo suo, sicut gula serviat & ventri, quidam enim sunt, qui ideo jejunant, ut multas comendant; tales nihil aliud faciunt, quam ut solemnitatem Dei sui faciant, & praeviant vigilia jejunijs delectabiles. S. Hieronymus quoq; hanc deordinationem tangit, dum ait: Spernitur jejunium, quod in vespere repletionem ciborum reficitur; Spernitur jejunium, quod in vespere delicijs componitur; adducitq; textum illum Isaiae, dicentis: Ecce in die jejunijs vestri invenitur voluntas vestra, seu ut ipse legit: Voluntas vestra, voluptatis enim delicia intelliguntur; jejunavius & non aspexisti; Tales quidem de Deo lamentantur, dicentes: Jejunavius & non aspexisti, sed prorsus sine causa conqueuntur, quia non jejunant eo sine, ob quem Deus jejunium instituit, nimirum ut corpus suum affligant, quia in adinveniendis cibis delicatis & ad gustum preparatis adeo sunt industrij, ut de illis dici possit: In die jejunijs invenitur voluptas eorum.

S. Hier. ad Eustoch.

S. Hier. l. 2. con. Jovinianum.

Non compensanda replezione abstin.

7. Hanc eandem gulositatem S. Hieronymus quoq; saepe detestatur; Etenim ad Eustoch. Virgineam scribens, ita eandem monet: Nihil prodest biandum transmissio, vacuum portare ventrem, si pariter obruatur, si compensetur suavitatem jejunium. Et lib. 2. contra Jovinianum in eumdem bis verbis invenitur: Quale illud jejunium est, inquit, aut quale illa refectio. post jejunium cum pridianis epulis distenditur, & gurgur nosum medicamentum efficitur latinarum? dumq; voluntus prolixioris inedia famam querere, tantum voramus, quantum vix alterius diei nox digerat; itaque non tam jejunium appellandum est, quam crapula ac satiens & molesta digestio.

Jejunium non compensandi. S. Greg. Hom. 16. in Evang.

S. Greg. 3. p. Pastor. ad mon. 20.

8. Enimvero Sancti Patres diversi lucrum illud, quod per abstinentiam in sumptibus nostris lucratur, in pauperum refectioem adhibendum esse suadent, S. Gregorius enim dicit: Illud jejunium Deus approbat, quod ante oculos ejus manus in elemosinam levat, quod tibi subtrahit, alijs largire. Idem quoq; alibi ita scribit: Admonendi sunt abstinentes, ut novum, quia tunc placentur Deo abstinentiam offerunt, cum ea que sibi de alimentis subtrahunt, indigentibus largiuntur, alijs Deus merito ijs dicere potest, quod

olim per os Zachariae Prophetae dixerat: Cum jejunaretis numquid jejunium jejunastis mihi? Non enim Deo, sed sibi quisq; jejunat, si ea, qua ventri ad tempus subtrahit, non egenis tribuit, sed ventri postmodum offerenda custodit. Quot sunt avari qui ideo jejunant, ut sumptus alijs in cibos exponendos sibi reponant? Hi certe non jejunant, ut Deo placeant, sed ut cupiditatem suam foveant, alij vivunt in continua abstinentia, quia quod manducant, non habent, pauperes enim sunt, & suam miseriam impatienter tolerant, si enim habent, ad satietatem usque ventris plenis buccis comederent, alij vero, ut mox dicemus, sobriè vivunt, ut tamquam homines virtuosi & perfecti, ab omnibus suspiciantur. Omnibus illis quibus jam dictas causas abstinent, Deus dicere potest: Numquid jejunium jejunastis mihi?

Zach. 7. v. 5. & 6.

9. S. Augustinus textum illum Isaiae considerat: Erango esuriens panem tuum, & egenos vagosq; induc in domum tuam; ac demum ad illa sic scribit: Noli jejunium putare consistere, jejunium te castigat, non alterum reficit, quam multos pauperes saginare potest intermissum hodie prandium nostrum, ita jejunat, ut alio manducante prandisse se gaudeat. S. Chrysologus quoq; nos monet, ut abstinentiam nostram Eleemosynae jungamus: Accepta, inquit, ut sint ista jejunia nimirum, misericordia subsequatur, jejunium non germinat, si de misericordia non rigetur, secatur jejunium misericordia, fecerit. In alio quoque loco terrae similitudinem adfert, quae nisi seminetur, sterilis prorsus & infecunda evadit: Est ager cultus sine semine, sine misericordia jejunium, quod esse sine Rege aula regia, hoc est, sine largitate jejunium.

S. August. T. 8. in Plat. 42. Isai. 58. v. 7.

Misericordia. S. Comes. D. Chrysol. serm. 43.

10. Praeter supradictas condiciones insuper requiritur, ut abstinentia ab homine libenti animo suscipiatur. Cur putas Christum dixisse: Tu autem cum jejunas, unge caput tuum, & faciem tuam lava? S. Hieronymus Palaeftinus id more positum fuisse dicit, quod diebus festivis, odoriferis se unguentis perlinent: Praecipit igitur, ut, quando jejunamus, letos & festivos nos esse monstremus. S. Thomas similiter ait: Caput ungo, id est, hilarem ac festivum te exhibe, prout Apostolus inquit, dicens: Non ex tristitia aut ex necessitate, hilarem enim datorem diligit Deus. Etenim laetitia Symbolum est: Exhilarat faciem ejus in oleo.

D. Chrysol. serm. 42.

11. Sequitur: Faciem tuam lava, ne videaris hominibus jejunus. S. Bernardus ait: Alius jejunat cum impatentia, & rancore, & huic opus est, ut caput unget, est autem caput istud mens interior, qua tunc ungitur in jejunio, cum spiritualiter delectatur in eo; Experientia quotidiana satis constat, multos esse qui jejunant, quia aliter facere non possunt, eo quod jejunare cogantur, alij propter imminens aliquid convivium, ut ad tanto liberalius & avidius comedendum se disponant, alij ex motivo observantiae, & disciplinae regularis, vel quia illud jejunium ex praecipito Ecclesiae urget, ceterum omnibus illis per jejunium jejunium ingens onus incumbere viderur, unde horam valde desiderant, in qua ab eo exonerare se possint. De his Rabanus ita scribit: Multi sunt qui jejunant, sed idem ipsum jejunium non amant, quasi onus impositum sit, necessitate compulsus portant jejunium, sed non amant illud, more animalis onus portant, sed ejusdem oneris dulcedinem non degustant, unde non amant ipsum quod portant. Unde S. Ambrosius multas adfert variorum protestationes & lamenta, qui se de hoc jejunio excusant & dolent: Quibus cum jejunium indicitur, de intemperie se temporis semper excusant, Dicunt enim estiva mensibus dies longa est, torrenitior Sol est, suum ferre non possumus, poculis nos refrigerare debemus: Hyemis vero tempore grave frigus est, rigoris sunt pessimi, angorem tolerare nequimus, estiva caelestis nos oportet. S. Bernardus quoque nonnullorum mentioem facit, qui a jejunio se subtrahere desiderant, ob metum, ne aliquod illis inde damnus corporis obveniat, trepidantq; timore, ubi non est timor, contra quos similitudinem adfert illorum qui ligaturas sollicitè quaerunt ante vulnera, jamque vulneribus emplastra adhiberi procurant, priusquam recipia fuerint illata. His omnibus necessarium omnino est, ut saluberrimo S. Zenonis consilio aures patulas praebent, dicentis: Tali ergo affectu suscipiamus jejunijs gratiam sicut Dominus dicit: Non tristis aut mansio voluntu, tamquam perhorrescentes necessitate dierum, sed leti hilares, & cum exultatione nos gerere debemus, quae nobis causa victoris & salutis exiti; leti itaq; & exultantes accedamus ad Medicum nostrum medicamentum jejunijs suscipientes.

Serenus sit vultus. Math. 6. v. 17.

S. Hier. ibid. S. Thom. ibid.

2. Cor. 9. v. 7. Psalm. 103. v. 15.

S. Bern. ser. 1. de Quadr.

Onus est multis.

Raban. T. 6. in Comm. Reg. S. Bern. c. 4. n. 13.

S. Ambr. serm. 39.

Pf. 13. v. 5.

S. Zeno ser. de jejunio.

Facientia cavenda. S. Bern. ser. 1. de Quadr. Matth. 6. v. 17.

Luc. 13. v. 12.

Auth. imperf. Rom. 15.

S. Jom. Climacus.

Beda. Hypocritis fugienda.

D. Chrysol. serm. 7.

S. Bern. ser. 1. de Quadr.

Onus est multis.

Absti. primis Parentibus data. Psalm. 8. v. 6.

Gen. 2. v. 16. & 17.

Gen. 2. v. 16. & 17.

Gen. 2. v. 16. & 17.

Gen. 2. v. 16. & 17.

Gen. 2. v. 16. & 17.

Gen. 2. v. 16. & 17.

Gen. 2. v. 16. & 17.

Gen. 2. v. 16. & 17.

Gen. 2. v. 16. & 17.

12. Deniq; ad assequendum jejunijs praclarum meritum, & ad exercendam utiliter abstinentiae virtutem, aliud, superest saluberrimum consilium, nimirum ut in illius exercitio omnem laudem & gloriam humanam summa cum sollicitudine caveamus. Unde S. Bernardus super illa Salvatoris nostri verba: Unge caput tuum & faciem tuam lava, ita scribit: Hoc est: Sic te irreprehensibilem foris exhibe, ut divinum tibi conciliare studeas gratiam, & ante oculos humanos non propriam queras gloriam, sed auctoris. Faciendi namq; ablutio indicat, è medio omnino nobis tollendam esse vanitatem & ostentationem: Alius enim jejunat studio vanitatis, & huic dicitur: Faciem tuam lava. Etenim Phariseus arroganter de se jactabat: Jejunio bis in Sabbato, & tamen reprobatu fuit, quia abstinentiam quam faciebat, deducebat in ostentationem. Anthor imperfecti, super illa verba: Faciem tuam lava, ita scribit: simplex interpretatio hujus loci est, tamquam si dicat: Sic longè te facere debet ab ostentatione jejunijs tui, ut si potest fieri (quod non debet) etiam ea facias, quae ex adverso, luxuria & epulatiois videntur esse indicia. S. Joan. Climacus in Scholijs Photij Patriarchae Constantinopolitani n. 20. ita loquitur: Jejunium est remedium, quod primum animi affectiones repurgat, & privatim & seorsim exerceatur, sed in conveniendis & publicis celebratioibus venenum est; Cujus mox rationem subiungit: Quia medicamentum nonnunquam in venenum mutatur, id est, abstinentia & jejunium, quod ingentis esse debebat causae meriti, animam nostram potius totaliter destruit & perdit: Quod sepe dicit, qui eo utitur, exitum adfert, aut alijs scandalum parat, aut ipsi nocet, qui ex eo se jactat, aut gloriam & tumet, & singularis vultu videtur, quasi divus ab alijs.

13. Venerabilis Beda ad hoc propositum Aerae exemplum adfert, quae tamen facta fuerat, ut benedictionis esset instrumentum, & miracula operaretur, multis tamen propter irreverentiam causabat mortem, stragemq; irreparabilem conciliabat: Panem de pretio salutaris miseri mercatus aeternam. Idem quoq; illis dici potest, qui ob fines & respectus humanos jejunant, corpusq; suum macerant. Unde D. Chrysologus Phariseo illi improperat, dicens: Hypocrita, laborasti jejunijs, ut labor tibi jejunijs non prodesse; Hypocrita abstinentia fructus intrasti, continentia confendisti undas, enatasti jejunijs pelagus & in ipso portu jejunijs naufragasti, quia non comparasti lucrum, sed mercatus es vanitatem, qui de Dei credito humanum negotium perfecisti, hinc est quod Deo reddidurus es rationem, qui ab hominibus percipisti misericordiam usuram. Ne igitur in jejunijs & abstinentijs nostris inutiliter evanescamus, optimum nobis à S. Gregorio, vitae spiritualis peritissimum magistro, suggeritur remedium, nimirum ut de bonis operibus nostris, & praecipue de abstinentia nequaquam praesumamus: Admonendi sumus, inquit, ut abstinentiam suam & semper sine immutatione custodiamus, & nunquam hanc apud oculum iudicem exitimae virtutis credantur ne se fortassis cum magni meriti esse creditur, in elationem subleventur.

DISCURSUS III.

ARGUMENTUM.

Primum praecipuum protoparentibus nobis in ipso mundi exordio impositum, abstinentiae fuit, quam Christus ad exemplum sequacium suorum in omni rigore adimplevit in cuius etiam virtute abundantia conferret gratiarum, utpote quae Deo summo per gratia exiit.

T H E M A.

Praecipit ei dicens: De omni ligno Paradisi comede; de ligno autem scientia boni & mali ne comedis. Gen. 2. v. 16. & 17.

R Egius Propheta David de dignitate agens ad quam homo à Creatore suo sublimatus est, dum illum eminentiae naturae Angelicae paulo minore condidit: Minuisti eum paulo minus ab Angelis, dicit ulterius ipsius Domino & potestati omnia creata viliabilia ab eodem Creatore fuisse subiecta; Omnia subiecisti sub pedibus ejus; & tamen ut ex Geneleos c. 2. clarè deducitur, inter alias terrestres Paradisi arbores una fuit, cujus fructus Protoparentibus nostris ferri fuerant lege prohibiti: Praecipit ei dicens: De omni ligno Paradisi comede; de ligno autem, &c. Res profecto mirra est, quod, cum Deus eisdem primis

parentibus omnes visibiles mundi Creaturas viventes subiecerit, hanc tamen fructum ab eorum dominio esse voluerit exemptum, quod si per hoc eorum experiri voluit obedientiam, & quam ab eo habere fas erat dependentiam, cur non potius prohibitionem istam, circa materiam quae majoris ponderis & momenti fuisset, servari statuit? quam obrem illis vilis alicujus pomi abstinentiam imposuit?

S. Hieron. l. 2. contra Jovinianum. In paradiso necessaria.

2. S. Hieronymus prohibitionem hanc in Paradiso terreftri, ubi innocentia & iustitia originalis florerebat, ubi primis parentibus coelestis Paradisi thesauri liberali manu communicandi erant, itacum fuisse considerat, ac proinde dicit: Paradisi felicitas absq; abstinentia cibi dedicari non potuit, quasi diceret, Deus hanc abstinentiam praecipit, ut per illam sanctificaret & in gratia conservaret terreftre Paradisum.

S. Bonav. in Biblia pauperum c. 87. Primum praecipuum ut remedium futurum.

3. S. Bonaventura Deum per hoc, virtutis abstinentiae excellentiam indicare voluisse dicit dum primo praecipito, quod Deus unquam condidit, Adamo abstinentiam servare mandavit, arboris illius fructus ei prohibendo: Praecipit Dominus Adu: Ex omni ligno Paradisi comede, de ligno scientia boni & mali ne comedis; In quo abstinentia commendatur, dum non omni cibo voluit Deus hominem uti, etiam in Paradiso. Ecce quantum per Deum hanc virtutem aestimavit, siquidem primis Parentibus nostris in primis ipsorum natalibus hanc virtutem praecunctis alijs primo loco adimplere & exercere praecipit; Haec enim prima lex, primiq; praecipuum fuit, quod homini de caelo praescribere placuit, ac proinde S. Basilius ait: Vestigia jejunij antiquitatem, neque enim veteres invenimus est, sed pretiosus thesaurus à majoribus repositus, tam vetus est, ut simul cum homine condito capere, in paradiso praescriptum est, Hoc verbum: Non edetis, jejunij & abstinentiae lex est. Sciebat enim Creator noster hominem, aureum illum innocentiae & iustitiae originalis itacum, in quo illum creaverat, illacum & impeturbatum conservare non posse, ideoq; abstinentiae praecipuum huic fini assequendo medium efficacissimum esse. Unde Chrysolomus ait: Etenim verum cum crapula humano generi innumerorum malorum causa est & adiutrix, ita etiam jejunium venerisq; neglectus omnium nobis bonorum semper causa fuit, nam Deus cum ab initio hominem condidisset, & sciret quod hoc remedio ad animam salutem multum haberet opus, statim & in principio hoc mandatum protoplasto dedit, dicens: De omni ligno, quod est in Paradiso comedes, de ligno autem scientia boni & mali ne comedes; dicere hoc comede, hoc ne comedas, jejunij figura erat.

S. Basil. Hom. 1. de jejunio.

D. Chrysol. Hom. 1. in Genes.

4. Porro haec abstinentiae & jejunij transgressio Deum nostrum adeo vehementer offendit, ut ob eandem innumerabiles ruinas & calamitates irreparabiles universo humano generi superinduxerit. Unde Nazianzenus ait: Jejunamus, quoniam non jejunavimus. Antiquum hoc mandatum erat, nobisq; contemptivum, ac disciplina quaedam animae, ac delictorum castigatio, quod non abs te nobis inditum est, ut, quod eo non servato perdidimus, servato recuperemus. Et ideo D. Nazianzeni Commentator ait, quod si Adam & Eva hanc illis praescriptam abstinentiae legem accurate observassent, nullam deminceps habituri fuissent jejunandi necessitatem: Quod si Eva ab huius ligni esu abstinisset, nequaquam hoc jejunio nunc opus haberemus.

Transgressio Damnum intulit.

Nazianz. orat. 42.

Nicetas ibid.

5. Secundus Adam non terrenus, sed coelestis, cuius omnis actio, nostra est doctrina & instructio, damni à longum quoddam & rigorosum, in quadragesima nimirum dies & noctes productum aggredi voluit jejunium, in quo nihil ciborum gustavit, ut damna, quae nobis irrogata fuerant, repararet, S. Ambrosius considerat, quod Salvator noster Ecclesiae suae jejunium in infrmitatibus nostrarum remedium praescribere volens, Ipse sibi primum, ut bonus humani generis Medicus, jejunium induxerit; bonus enim Medicus, poculum, quod ego daturus est, prius gustat, ut peritiam artis suae ante in seipso demonstraret, ut experimentum ager accipiens, securus sit de poculo, securior de salute.

Reparatio Damni à Christo.

S. Ambr. 2. post Dom. 2. Quadr.

6. Idem quoq; sanctus Ecclesiae Doctor considerat, quod Deus ipse fuerit is, qui abstinentiae & jejunij legem promulgavit, sicut contra Damon omnes viarum suarum conatus in hoc impendit, ut jejunium rumpere, quod omnium primo circa primum Adamum facere tentavit, idq; nequaquam evenit irrito, idemq; postea quod secundum Adamum in delicto facere molitus est, sed nihil obtinuit: Abstinentia lex à Domino Deo, praevicatio legis à Diabolo. Porro Salvator noster, per omnem vitam suam decursam, rigorosam

S. Ambr. lib. de Elias & jejun. c. 4. Abst. à Deo, gula à Damone.

abstinentiam observavit, non quod eadem pro sua persona indigeret, sed quia peccata omnium nostrum sibi vendicavit, ut expiaret, modum quoque nobis ostendere voluit, quo pro illis satisfacere possemus, & idem sibi jejunium adeo rigidum & austerum indicit: Hoc agit Salvator, ut iisdem vestigijs, quibus admiffa fuerant delicta, purgentur, hoc est, ut quia homo manducando deliquerat, corrigat, abstinendo, inquit S. Ambrosius.